Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de junho/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

3005

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE E ESTUDO PILOTO DE
UMA INTERVENÇÃO POR APLICATIVO PARA

SINTOMAS DE SOMATIZAÇÃO EM PROFISSIONAIS DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Juliana de Almeida Prado
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Victor Daciole Benedini Incompleta

3006
Desenvolvimento de consórcio bacteriano de Bacillus subtilis e

Pseudomonas aeruginosa imobilizado em poliuretano para
biorremediação do corante Vermelho Congo

Renato Nallin Montagnolli Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Caio Eduardo Trevizan Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3007 A indústria Cultural no mercado cinematográfico: Um Plot
Twist pela Geografia Neusa de Fatima Mariano

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB (Campus

Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Jhennifer Mariano de Jesus Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3012 Fatores que dificultam a adesão ao tratamento da hipertensão
arterial sistêmica: revisão integrativa e análise bibliométrica Augustus Tadeu Relo de Mattos

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Mateus Mariano de Almeida Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3074
TRANSFORMANDO ESPAÇOS UNIVERSITÁRIOS:

PERCEPÇÃO DA COMUNIDADE UFSCAR SOBRE A
PRACINHA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO (RU)

Raquel Stucchi Boschi
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Ciências
Ambientais (DCAm) Manuela Gaio Filla Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3077

EMERGÊNCIA E DESENVOLVIMENTO INICIAL DE
PLÂNTULAS DE ARISTIDA R. E AXONOPUS P. SOB

DIFERENTES DOSES DE UM BIOESTIMULANTE À BASE
DE HIDROLISADO DE PEIXE

Raquel Stucchi Boschi
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Ciências
Ambientais (DCAm) Alana Moraes Scardovelli Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3114
PERFIL CURRICULAR, PERCEPÇÃO, CONHECIMENTO E

CRENÇAS DE GRADUANDOS DA ÁREA DA SAÚDE
ACERCA DA DOR – UMA ANÁLISE DESCRITIVA

Karina Gramani Say
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Gerontologia
(DGero) Ivan Silva Martins Habilitado, início de

vigência 01/06/24

3115

IMPACTO DO USO DA CADERNETA DE SAÚDE DA
PESSOA IDOSA E MATRICIAMENTO NA QUALIDADE

DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA NA
PERSPECTIVA DOS IDOSOS

Karina Gramani Say
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Gerontologia
(DGero)

Bianca Miguel Nobrega
Olmo

Habilitado, início de
vigência 01/06/24